7JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1278 | Ano XIV | 21 de fevereiro de 2022

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES – PARTICIPAÇÃO ES-
PECIAL
EMPENHO N.º: 27/2022
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2022.
MARICÁ, 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 10194/2020 PROCEDIMENTO
LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO N.º 14/2021 – SRP/Rito Pre-
gão - CODEMAR HOMOLOGAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, HO-
MOLOGO o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETÔNICO,
com fulcro no art. 52 §1° da Lei Federal nº. 13.303/16 em sua atual
redação que tem por objeto: PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUI-
SIÇÃO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO DE LÍQUIDO
GERADOR DE ESPUMA (LGE), para atender as necessidades do
Aeroporto de Maricá – SBMI. Adjudicando o objeto em favor da ARP
RESGATE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EI-
RELI, CNPJ Nº 07.076.643/0001-68, NO VALOR DE R$ 141.600,00
(cento e quarenta e um mil e seiscentos reais).
Em 16 de fevereiro de 2022.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

EXTRATO DO TERMO DO ADITIVO N° 001/2022 DO CONTRATO
04/2021
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES –
EPT E EMPRESA BRASILEIRA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO
-EBEC
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCU-
LOS E UTILITÁRIOS
PRAZO: 06 (SEIS) MESES.
VIGÊNCIA: DE 28/01/2022 A 27/07/2022
VALOR GLOBAL: R$ 32.178,86 (TRINTA E DOIS MIL CENTO E SE-
TENTA E OITO REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.12.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 206 (Royalties);
NOTAS DE EMPENHO: 00075;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DO
DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLI-
CAVEIS AO TEMA, PELO TERMO ADITIVO Nº 001/2022 DO CON-
TRATO Nº 04/2021, CONFORME AUTORIZADO PELO PROCESSO
DE UTILIZAÇÃO Nº 000546/2021 E ESPECIALMENTE DISPOSTO
NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2020 (PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 0006916/2020, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 06/2020).
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 26 de janeiro de 2022.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT Nº 041 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas no art. 14,
da LC nº 346/21, em observância ao art. 67, da Lei nº 8.666/93 e
art. 22, §4° do decreto 158/2018 e considerando a necessidade de
fiscalizar e atestar o cumprimento do Termo de Aditivo nº 001/2022
do Contrato nº 04/2021, cujo objeto serviço de locação de veícu-
los e utilitários, conforme autorizada no Processo de Utilização nº
0000546/2021, sob a Ata de Registro de Preços Nº 011/2020, oriun-
da do Pregão Presencial nº 06/2020 do Processo Administrativo nº
0006916/2020, com fulcro na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993, o Decreto Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do
primeiro, compor a Comissão de Fiscalização e atesto do Cumpri-
mento do Termo do Aditivo nº 001/2022 do Contrato nº 04/2021.
- AFONSO GAGLIANO SPALLA – Matrícula 1000220;
- PAOLO MARTINS BARBOSA – Matrícula 1000182;
- LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO – Matrícula 1000212;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ge-
rando seus efeitos a partir de 26 de janeiro de 2022.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA

ORIGEM DO RECURSO: 100.
NOTA DE EMPENHO: 598/2022; 599/2022; 600/2022; 601/2022
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2022
MARICÁ, 31 DE JANEIRO DE 2022.
ADRIANA LUÍZA DA COSTA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA CCC N.º 30 DE 31 DE JANEIRO DE 2022.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO
CONTRATO N.º 30/2022 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 607/2022.
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, em observância ao art. 22, §4º do
decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal n.º 086/12 e con-
siderando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento
do contrato n.º 30/2022.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão
de Fiscalização de cumprimento do contrato n.º 30/2022 cujo objeto
é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DAS ESCOLAS DA
REDE  MUNICIPAL  DE ENSINO DE MARICÁ, CONFORME PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 607/2022, E ESPECIALMENTE O
DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 22/2021 (PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 2326/2021, ATRAVÉS DO PREGÃO
PRESENCIAL N.º 06/2021)
FISCAL – CAMILLA RODRIGUES DE SOUZA COSTA – MAT: 110.291.
FISCAL – MARCIA ROBERTA DA SILVA – MAT: 3192
FISCAL – ALINE SOARES DE SOUZA – MAT: 8258
SUPLENTE – MARÍLIA BARROS DE LEMOS QUINTANILHA – MAT:
108.874
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir do
início da vigência do contrato.
Publique-se.
Maricá, em 31 de janeiro de 2022.
ADRIANA LUÍZA DA COSTA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE GOVERNO

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 02 DO CONTRA-
TO N.º 215/2020, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO
N.º 4727/2020.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E INOVA INFRAESTRUTURA
LTDA
OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETO
FORMALIZAR A ALTERAÇÃO DO NOME EMPRESARIAL DA CON-
TRATADA NOS SEGUINTES TERMOS:
ONDE SE LÊ:
““ELETROFER COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
LTDA”
LEIA-SE:
“INOVA INFRAESTRUTURA LTDA”
RATIFICAÇÃO: FICAM MANTIDAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSU-
LAS INTEGRANTES DO CONTRATO N.º 215/2020, DESDE QUE
COMPATÍVEIS COM O PRESENTE TERMO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO
MUNICIPAL N.º 158/2018 E SUAS ULTERIORES MODIFICAÇÕES,
BEM COMO LEGISLAÇÃO CORRELATA.
DATA DA ASSINATURA: 18/02/2022.
MARICÁ, 18 DE FEVEREIRO DE 2022.
JOÃO MAURICIO DE FREITAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E FAZENDA

ATO DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2022.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FAZENDA
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções, conforme Lei Orgânica e Lei Municipal nº 2494, de 26 de no-
vembro de 2013.
CREDENCIA a servidora Andressa da Silva Braga, Assessor 2 – AS2,
matrícula nº 108.592, para tomadora de adiantamento de suprimento
de fundos pela Secretaria de Planejamento, Orçamento e Fazenda.
Maricá, 11 de fevereiro de 2022.
Leonardo de Oliveira Alves
Secretário de Planejamento, Orçamento e Fazenda
Mat. 106.014

PROC. 9780/2020 - Pregão Presencial Nº 38/2021
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município
(PGM) e da Controladoria Geral do Município (CGM), HOMOLOGO
a licitação NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, com fulcro
na Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/93 e suas alte-
rações, visando o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E
PREVENTIVA DE NOBREAK E GERADOR COM FORNECIMENTO
DE MATERIAL E AQUISIÇÃO DE NOBREAKS DE 20 KVA E 1KVA,
adjudicando o objeto em favor da Empresa: ENERGYWORK CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS ELETRO ELETRÔNICOS LTDA-EPP, CNPJ:
73.305.484/0001-50, no valor R$ 24.700,00 (vinte e quatro mil e se-
tecentos reais).
Em, 17 de fevereiro de 2022.
Leonardo de Oliveira Alves
Secretário de Planejamento, Orçamento e Fazenda

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESPOSTA IMPUGNAÇÃO DE EDITAL
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 04/2022
Processo Nº 6343/2021
Requerentes: ATAC FIRE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO LTDA
CNPJ: 01.229.958/0001-11
Decisão: INDEFERIDO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DO CONTRATO N.º 37/2020, REFERENTE AO PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 5237/2020.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MA-
RICÁ – MESOSFERA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA –
CNPJ:05.921.043/0001-23.
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PROR-
ROGAÇÃO CONTRATUAL DA IMPLEMENTAÇÃO DA FASE 1 –
ETAPA 1 DO PROJETO PENÍSULA DO SAMBA E DAS UTOPIAS,
COM A CASA DARCY RIBEIRO/DECK E ORLA DA PRAIA/ÁREA DE
ACOLHIMENTO;
VALOR: R$ 4.026.236,26 (QUATRO MILHÕES, VINTE SEIS MIL E
DUZENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS);
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULA-
MENTO INTERNO DA CODEMAR S.A., BEM COMO, TODAS AS
LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 13 (TREZE) MESES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.13.391.0068.1306;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES;
EMPENHO N.º: 270/2021;
DATA DE ASSINATURA: 22/08/2021.
MARICÁ, 15 DE FEVEREIRO DE 2022
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DO CONTRATO N.º 03/2019, REFERENTE AO PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 1149/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - FIT-
-SERVICOS AUXILIARES DE TRANSPORTE AEREO EIRELI EPP.
CNPJ: 17.748.508/0001-75
OBJETO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA AEROPORTUÁRIA
NA CATEGORIA DE PROTEÇÃO DA AVIAÇÃO CIVIL, PARA OPE-
RAÇÃO DOS MÓDULOS DE INSPEÇÃO DE SEGURANÇA DO
TERMINAL DE PASSAGEIROS DO AERÓDROMO MUNICIPAL DE
MARICÁ – SDMC, ATRAVÉS DO USO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS N.º 01/2019.
VALOR: 1.569.277,32 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E SESSENTA E
NOVE MIL E DUZENTOS E SETENTA E SETE REAIS E TRINTA E
DOIS CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEIS FEDERAIS N.º 10.520/02 E N.º
8.666/93, DECRETO MUNICIPAL N.º 270/2002, N.º 158/2018 E
N.º 135/13, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA, BEM
COMO AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO PRESENTE CONTRA-
TO.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce